A

Vtilior,

Utilior, ac necessaria magis, quam qua quisque seipsum noscit; profecto haec, quae manifestando quot; quaeque, & Unde sint hominis cuncta primordia, siue agentia, siue formalia, siue materialia velis; quomodoque sese sibi inuicem adnectant ad hominis constitutionem, perbellè naturam humanam detegit, doctrina utilissima, & summè necessaria futura est; Et eò magis, quò nemo haëtenus hac in re, quibus arctè irretiebatur animus, nodos plenè dissoluit. Quamuis huic semper omni ingenio studuerim; ut subortos mihi scrupulos aliorum, sed praesertim Aristotelis Philosophia, explanaret, id tamen, ut ab animo sincero, ac minimè iactabundo pronunciatur, quæso ita lectori accipiatur.

Proposita mihi ubi ex voto succedant, immensas, quas potero, semper illi gratias habebo; qui nobis est Via, Veritas, & Vita: sin autem in aliquo deliquerò, unumquemque deprecor, ut mihi ipsi ostendat, non retro obijciat, quæ sibi ab re dicta esse videbuntur, me namque habebit sui observantissimum; atque (si quando ad id præstandum mihi suppetat facultas) quam gratissimum de tanto officio, quo potioremi animi mei partem cæcutientem extra errorum tenebras incolumem duxerit in lucem veritatis. Illum tamen prius rogatum velim, qui harum lucubrationum censuram editurus est, ut longè omnè abijciat passionem, & non nisi accuratè toto opere perlècto, suum de ipso promat iudicium.

Opus ergo aggrediamur: quod faelix, faustumq; sit.

FORTVNI LICETI
 DE ORTV ANIMAE
 HVMANAE
 LIBER PRIMVS.

*In quo omnes aliorum opiniones cum suis fundamentis
 afferuntur, allatae confutantur, & ad
 oppositiones respondetur.*

B

Prima proponitur opinio dicentium totam ani-
 mæ humanæ naturam esse simplicem Intelle-
 ctum immediatè a Deo creatum, & quadrage-
 sima die à conceptionis initio corporiam or-
 ganizato infusum. Cap. Primum.

C

*De Ortu Anima humane, non similiter
 in etate superiori, & hac nostra etiam
 tempestate sentiunt scientiarum Cul-
 tores; Nam prout Animam vel simpli-
 cem, vel multiplicem: hasquè aut si-
 mul eodem temporis momento humano conceptui conti-
 gisse autumant, aut successiue, ita vt vel anteriori ani-
 ma percunte, posterior fœtui adiungatur, vel illa hanc
 recipiente tanquam sui actum, & complementum es-
 sentiale, ex duabus vna numero anima resultet: di-*

uersimodè Animæ originem esse iudicant alij à Superis, A
à Parentibus alij, alij demum partim à Superis, partim,
à Parentibus. Singulos itaque audiamus.

Verùm quoniam ex proposito passim occurrent hæc
nomina legentibus, simpliciter prolata. Mens, Intel-
lectus, Animus, Anima, Semen, Sperma, Genitu-
ra, Fetus, Embryon, Conceptus: ne æquiuocationum
tenebris rem offundamus, quam ex aduerso dilucidare
intendimus; antè omnia quisquè sciat priora duo voca-
bula gradum animæ rationalem à sensitiuo, vegetaliq; B
distinctum denotare: at duo proximè sequentia nobis
usu venire ad significandam hominis Animam gradus
animæ rationalem, sensualem, vegetalemq; formaliter
in se continentem: tria verò infra hæc ad denotandum
humanum semen, atque Virile: reliqua tandem singu-
la ad indicandum conceptum humanum; nam de alio
tum animæ, tum seminis, tum fetus genere, non nisi
cum adiectione illius, cuius est animantis, in posterum
nobis erit mentio. Iam ergo bis prælibatis ad aliorum C
sententias accedamus:

Seçta, quam plurimi sequuntur hac in re, illa est,
quæ censet essentiã Animæ humænæ totam à Superis
indi fetui in utero degenti. Sunt autem in ea quatuor
opinionēs diuersæ.

In quarum vna pleriq; Viri magni nominis Embryo-
ni nullam concedunt animam, nisi simplicem rationa-
lem, quam non à Parentibus conceptui impartiri, sed
aiunt

A aiunt ab immortali Deo immediate, ac ex nihilo creatam eodem instanti, nullaquè temporis intercapedine factui iam planè organizato, omnibusq; futuro animali partibus necessarijs insignito infundi quadragesima die ab actu conceptionis; totoq; hoc primo quadragenario Embryonem dicunt omni penitus anima carentem nullam habere vitam; ac proinde, quæ tunc temporis in eo fit, augmentationem non esse veram, sed spuriam, factam per iuxta positionem potius novæ materie ad præexistentem: quemadmodum inanimata incrementum suscipiunt: quàm per legitimam nutritionem, quæ actio est animæ vegetatricis, quo modo animantia uniuersa crescunt; ac proprie augeri dicuntur.

Qui sanè sua dogmata scholasticè ita confirmare nituntur, Quotoquoque tempore quid non nutritur, toto planè illo idem omni anima, omniq; vita privatur; quod omnes ferè concedunt; At fetus hominis primis saltem diebus absque nutritione in Utero permanet; igitur Embryon primis diebus à conceptione omni vita carens est inanimatus. tunc Ultra subdunt, si fetus hominis primis diebus inanimatus existens Ulterioribus animari debet; ergo is eiusmodi animam sortitur, vel à semine paterno, vel à matre, vel à Deo: non quidem à semine, quia toto conceptu inanimato existente, impossibile est semen Embryonis partem animæ compos esse, illamq; proinde, quam non habet, fetus communicare; Neque verò à Matre, ut quæ secus in actu generationis ma-
iorem

iorem vim agendi sortiretur quàm masculus, quod ta- A
 men nemo sanae mentis affirmaret. Necessarium ergo
 est asserere conceptum totam à Deo summanancisci ani-
 mam, non vegetalem aut sensitricem, ut quae longè ab-
 sint à perfectissimâ natura efficientis, sed sibi similem
 rationalem, idq; non ante quadragesimâ diem ab actû
 conceptionis, quod & Aristoteles docuit, & ratio confir-
 mat, quoniam ante diem quadragesimam Embryon
 adhuc est informis, atque ideo ineptus cui perfectissima
 animarum rationalis adsocietur. B

Quod autem primò dicebatur fetum hominis pri-
 mis diebus à conceptu in Utero non nutriri omnino, ex
 eo patet, quia Nutritio necessario praesupponit coctionem,
 quae non potest obiri nisi formata adsint membra tum
 in quibus ipsa celebratur, Stomachus, Hepar, Venæ-
 tum quae tenuia, & crassa excrementa per coctionem ne-
 cessario caloris ope ab alimento segregata suscipiant:
 Lien, Vesica fellea, Renes, Intestina, & Urinaria Vesica;
 At verò fetus ipse primis illis diebus à conceptione C
 caret adhuc vel omnibus praedictis partibus, vel pluri-
 mis: Ergo fetus in Utero primis saltem diebus à conce-
 ptu nullum conquoquit sibi alimentum, neque nutritur.
 Hac primam opinionem sectantes habent Viri magni
 nominis, & de hac Philosophiae parte alioqui optime
 meriti.

A

Confutatur allata opinio, ostendendo factum in utero antequam sortiatur intellectum à Deo, aliud genus animæ ab alio agente nactum fuisse. Cap. II.

VAE dum pleno ore proferunt, cuius doctrinam dissimulant, mendacem reddunt Aristotelem, qui, & scribit, & ratione confirmat, Neminem unquam dicturum conceptum animalium,

B

& semen esse inanimatum, vitaq; omnibus modis priuatum; imo apertissime fatetur conceptui humano post animam vegetalem, qua cum semine communitas, sensualem impertiri, temporeq; procedente rationalem extrinsecus aduenire.

Adde apud Aristotelem conceptum fieri intra septem dies à coitu, ubi (quod alibi docet) excrementum

C semine receperit à semine maris principium, quo animatum est, quod principium nihil esse potest nisi anima aut vegetalis, de qua ipse paulo ante tractauerat, aut sensitiua. Auctoritati adiungo rationem.

Quum enim in abortu viginti septem dierum aquis macerato, vel secus ea, qua circumambitur membrana excuto, sensibus conspiciere liceat membra principalia, insuper, & initium spinalis medulle, ut obseruauit Albertus; & in eo, qui triginta sex dies agit sensibili-

ter etiam caput à spatulis diuisum appareat & venter
 cum utroque latere; ne dicam cum Hippocrate septimi
 dici fetum: quod tempus apud Aristotелеm est concep-
 tionis initium, seu potius finis, si quæ intra septimum
 diem corruptiones incidunt effluxiones vocantur, non
 autem abortiones, ut quæ à septimo ad quadagesimū:
 est enim abortus præcox & immaturus exitus iam con-
 cepti animalis; ne inquam cum Hippocrate dicam sep-
 timi diei fetum habere conspicuas, & oculorum regio-
 nes, & aures, & manus, & manuum digitos, & cru-
 ra, & pedes, & pedum digitos, & pudendum, & reli-
 quum totum corpus manifestum: Et in summa (quod
 ipsi quoque sentiunt aduersarij) ante ingressum ratio-
 nalis anime corpus Embryonis ita quum sit organiza-
 tum, ut in eo vniuersa futuro animali necessaria instru-
 menta iam sint efformata: quod etiam docuit Aristote-
 les inquitens fetum die quadagesima, quo tempore con-
 ceptui à Deo mentem indifertentur aduersarij, habere
 tum membra cætera omnia, tum genitalia. Quum
 autem nullibi hæc reperiri queant ubi non est anima;
 siquidem & Aristoteli caro, facies, vel cor quidpiam
 non est, nec dici potest, quod animam non habeat, eamq̃
 sensualem; & Alexandro Organicum corpus, in quo
 est anima, ab anima habet esse organicum: nec prius-
 quam animam haberet erat organicum; nec quum abijt
 anima, est amplius organicum. Falsum est ergo illo-
 rum fundamentum, quando iam certum est ante ad-
 uentum

Lib. de Princ.

7. De hist. an.
cap. 3.

Lib. de Cain.

7. hist. cap. 3.

2. De gen. an.
ca. 26.1. Que. nat.
cap. 1.

A

B

C

uentum

- A** uentum intellectivae animae, hoc est primo quadrage-
nario, alterius generis animam reperiri in humano con-
ceptu. Id quod & alio evincitur argumento, si quidem
Ex Aristotele habemus quadragesimam diem circ. v. Hill. cap. 1.
eter (id autem tempus est ante aduentum intellectus)
fetum masculinum in utero magna ex parte moveri
quum autem longè pateat conceptui motum non ab ali-
de quàm ab anima sensitiva communicari, quippe fa-
cultas secundum locum matris alterum quid est, quò
B definitur animalium anima sensitiva nuncupata conspi- Acant. 46
cuum satis est fetum hominis ante animam intellecti-
viam, quam adversarij à Deo Mundi Opifice sortiri
volunt non ante quadragesima diei ab actu conceptioni-
nis, sentientem obtinuisse. Longus unum de qua. in v. ill.
Amplius, si humano conceptui in utero degeni nulla
prorsum adiungeretur anima prae ter intellectivam, pro-
fecto Embryon per eandem animam rationalem simul-
fieret vegetans, & animal, & homo si quidem apud il-
C los idem intellectus eodem temporis momento à Deo crea-
tur, & corpori infunditur. Oppositum tamen censuit
Aristoteles daim ex eo quod idem non sit simul, & ani- Degen. 20
mal, & homo; animam sensualem in conceptionem recipi cap. 1.
ostendit post vegetalem, & rationalem adhuc proceden-
te tempore post sensitivam. per quod. In v. istius h. h. h.
Neque appositè prorsum, licet acuta, & ingeniosa
responsio videatur, huic rationi occurrunt dicentes ean-
dem animam intellectivam, quae re vera semel tantum,

ac uno eodemque temporis momento tota simul corpori **A**
 associatur, quum vel formaliter, vel prestantiorum for-
 marum more, eminenter in se contineat animas inferio-
 res, vegetalem, nempe, ac sensitivam: quocirca est, ac
 dici potest anima vegetalis, & anima sentiens; non se-
 cius atque anima sentiens est, diciturq; anima vegetalis;
 nec non perinde ac homo ipse est, diciturq; & animal, &
 Vegetans: non omnino inquam modum hunc explicant,
 dicentes animam intellectiuam naturam prius corpori ad-
 iungi quatenus est vegetalis; atque ideo factum primo **B**
 vivere vitam Plantarum secundo autem instanti nature
 conceptui eandem vivere prout habet rationem anime
 sentientis; proindeq; illam postea vivere vitam Anima-
 lis; tertio, ac postremo nature momento (quod una eia
 predictis duobus in eodem temporis instanti continetur)
 Intellectum corpori accedere, propriam inducum essen-
 tiam, atque ut est rationis particeps; proptereaq; tan-
 dem Embryonem agere vitam Hominis; quamuis tem-
 pore sit simul Vegetans, & Animal, & Homo. Et **C**
 hoc modo intelligendus est Aristoteles; aiunt aduersa-
 rij: sed perperam, quoniam primo loco falso assumitur
 animam intellectiuam, que a Deo est immediati, esse
 diciq; animam vegetalem; & animam sensitivam;
 hancq; pariter esse, diciq; vegetalem, desumpta similitu-
 dine ab Homine, qui reuera est, ac dicitur homo, & ani-
 mal, & Vegetans; etenim differi valde (quod infra
 patebit) anima rationalis, que simplex substantia que-
 dam

Adam est, à solo Deo immediatè creata, immaterialis, & immortalis, ab anima humana, quae composita natura est ex rationali animà prædicta, & irrationali (sentiente inquam, & vegetali) à parentibus mediante semine genita materialis, & corruptioni obnoxia. Quandoquidem, si anima humana, quia in se continet tum vegetalem, tum sentientem, tum rationalem animam, est triera, ac dicitur & vegetans, & sensitiva, & rationalis; quemadmodum Sorites, quia re ipsa habet naturam vegetatiuam, sensitricem, ac mentis competentem, est, verèq; dicitur vegetans, & animal, & Homo; Anima porro intellectiva, quia simplex essentia est, inferioribusq; animabus minimè constituta, ideo ularum nomen, & naturam subire nequit, ut dicatur, & sit vegetans, ac sensitiva; alioqui sicut ille sunt, ipsa esset etiam corruptibilis, acque mortalis; quod tamen aduersarij negant.

Deindè loco citato Aristoteles distinguit participationem animae vegetalis à participatione sentientis in generatione animalis, non solis naturae momentis, sed temporis diuersitate; quoniam ipse formalia hæc habet verba, Animam vegetalem primùm haberi, sensiualem verò, qua animal est, tempore procedente recipi in conceptum; sic & rationalem, qua homo, certum est.

Denique, figmentum est, acque opus nostrae Mentis, non quid in rerum natura contingens, eandem animam

semel; totamq̄ simul, ac eodem temporis momento resp. A
 fa corpori unitam, illi eidem adiunctam esse prius ut
 est vegetalis, posteriùs ut sensitrix, postremo ut ratio-
 nalis. Nos autem cum Aristotele physice loquimur
 De ortu Animæ in generatione hominis, ac circumscrip-
 to quocunq; opere Intellectus, extra cuius actum nullum
 aliud momentum reperiri potest à temporaneo, ac physico
 diversum; atque ita generationem Hominis pure con-
 siderantes; prout à Natura reipsa celebratur, dicimus
 reuera, vel nullo Intellectu animaduertente, aut specu- B
 lante, Hominis fetum in utero, tum cum ipsis aduer-
 sarijs, Intellectum suscipere immediatè à Deo uno, eo-
 demq; temporis momento, ac non per intervalla, sed to-
 tum simul: tum cum Aristotele, non simul fieri Animal,
 & Hominem; sed prius Animal per participationem
 animæ sensitivæ, postea hominem per susceptionem Intelle-
 ctivæ. Non ergo conceptus hominis ante aduentum In-
 tellectus omni prorsus animæ, omniq; vitæ privatus
 quod erat præcipuum adversariorum fundamentum. C
 Sed neque maioris momenti est illud alterum; quo
 dicebant augmentationem Embryonis in primis illis
 quadraginta diebus immediatè post conceptionem, non
 esse verum incrementum per nutritionem, quo solum
 animata gaudent; sed spurium, factum per iuxta po-
 sitionem tantum novæ materiæ ad præexistentem, quod
 observatur in inanimatis, ut quum augeri dicitur tur-
 ris, vel cumulus tritici: nanque binæ sunt præcipuæ
 differentiæ

- A** differentia inter praedicta duo genera incrementi, quoniam augmentum, quod in animatis fit per nutritionem, ex Aristotele id praestat necessario ut vivens dum augetur, crescat & secundum omnes sui dimensiones, & iuxta quamlibet sui particulam sensu perceptibilem; ex adverso inanimata, quum suo more per solam iuxta positionem novae materiae crescant, non augetur necessario, neque secundum omnem sui dimensionem, neque iuxta quamlibet sui particulam sensibilem, sed
- B** solam penes illam, cui adyicitur nova materia. Quum itaque conceptus in utero primis diebus sic augetur, in dicitur vel sensu in abortionibus, ut secundum omnem dimensionem crescat: nec non in eo unaquaeque particula augetur; satis apertum puto Embryonem in utero primo quadragenario augeri vere, ac proprie: ut animatum, per nutritionem beneficio animae vegetalis, non metaphorice, ut inanimata per metam iuxta positionem novae materiae ad praesistentem absque interuentu nutritionis.
- C**

1. De gm. &
coact. 34.

Respondetur argumentis obiectis: ex quo monstratur animalia nutiri posse sine multiplici coctione alimenti. **Cap. III.** Haec sunt verba

T Verò neque ad id probandum satis firmam rationem adducunt adversarij dicentes: Quotoquoque tempore quid non nutritur, toto plane illo id ipsum omni anima, omniq; vita carere: propte-

proptereaq̄ fetus humanum, qui saltem primis diebus **A**
 à conceptu nutriri non potest, illo etiam tempore, quin
 & toto primo quadragenario nullam habere vitam,
 esseque inanimatum penitus; etenim (quicquid sit de
 veritate maioris; quodcumque animatum est, ac vi-
 uit, tandiu anima vitaq̄ frui, quandiu nutritur; quâ
 exactius examinabimus in opere nostro. de Vita, quod
 Deo fauente propè dicam in lucem edituri sumus) colligi-
 tur in presentia aduersariorum argumentum, negando **B**
 minorem. Ad rationem vero, quæ ita in eius confirma-
 tionem afferebatur, Nutritio necessario quum presup-
 ponat coctionem; coctioq̄ membra tum sibi dicata, sto-
 machum, Hepar, Venas; tum excrementis; Intestina,
 Lienem, Renes, Fellem, Urinariamq̄ Vesicam; quibus
 ideo quia caret fetus in Utero primis diebus latitans
 sub rudi carnis frustulo; necessario videtur tunc tempo-
 ris non nutriri; non est difficile responsionem adhibere.
 Quum enim nutritio (quam certum est esse in stauratio-
 nem eius substantiæ, quæ à corpore nutriendo effluxit, **C**
 mediante alimento)atenus coctionem supponat, quâ-
 tenus per sepe alimentum multis scatur partibus ita à
 substantia partis nutriendæ diuersis, ut nequeant illi
 assimilari, in ipsamq̄ conuerti; atque ideo hæc omnes
 actione caloris, cuius munus est heterogenea disgregare,
 ab alimento per coctionem segregandæ veniunt, ut il-
 lud in substantiam nutriendi transmutari valeat, atq̄
 hinc est, quò alimētum nutriendo corpori dissimilius est.

A corpsum vltiori coctione indigere. Quò factum est, ut in Homine, qui vesci debebat cibis longè dissimilem essentiam habentibus ab humana substantia, tres prouida Natura coctiones instituerit: primam quidem in ventriculo, qua mediante cibaria quaecunque per os ingesta in lenem quandam, & albam materiam Chyli nominè donatam conuertuntur; ubi à ventriculi calore naturali, adiuto tamen à propinquorum viscerum, Hepatis; Lienis, Diaphragmatis, seu Cordis, & Omentis caliditate depurata fuerint; & à sordibus illis crassis; quae per intestina protruduntur ad aluum; & ab excremento tenui; quod aliquibus vrina est per Renes ad vesicam labens: alijs vtro mucus ille pituitosus; quo interiores ventriculi, & intestinarum tunica insaccuntur: secundam verò in secorè, ac Venis; cuius merito materia chylosa in secorè, ac Venas à stomacho, & Intestinis per meseraica Vasa recepta transmütatur in sanguinem defecatum, & à tenui excremento; quod

C plerique vrinam esse iudicant, alijs verò bilem ad cystim fellis delatam, & à crassiori, quod est melancholicus ille succus, qui ad Splenem propellitur; tertiam, & postremam in singulis partibus corporis nostri solidis; qua coctione sanguis ad partes hasce transmissus ab Hepate, ac venoso genere in propriam ipsarum substantiam conuertitur (quae Vera nutritio est) Vbi prius ab eodem sanguine secretum fuerit Vtrunque genus excrementi, tenus inquam, quod per cutis meatus euaporat in hali-

tus insensibiles; & crassum; quod per eosdem poros, ef- **A**
 fluit aliquando in sudores; frequentissime vero in for-
 ditias illas, quæ polluant indumenta. Ex his habeo nu-
 tritionem necessario, quidem, ut quæ post duas priores
 coctiones, at simul tempore cum tertia fit, præsupponere
 hanc ultimam coctionem in eo, quod nutritur; alias
 autem duas priores absolute, non magis in eo, quam in
 alio aliquo. Dum ergo dicebatur: Nutritio necessario
 præsupponit coctionem; si coctionis nomen duas priores
 indicet, falsò id assumitur in animali, quod nutritur. **B**
 nam aliunde potest alimentum illi aduenire ita simile
 suæ nature, quod non nisi postrema una illa coctione
 indigeat, quæ fit in partibus similaribus. vniuersis; cu-
 iusmodi sanè alimentum est sanguis maternus, quo ali-
 tur conceptus in Utero. Verum est equidem nutritio-
 nem præsupponere duas priores coctiones absolute; sed
 falsum esset asserere factum in Utero eo alimento carere;
 quod tales mutationes expertum fuerit; alitur namque
 fetus eo sanguine, qui coctionem tam antea passus est **C**
 cum in ventriculo matris sub specie chyli; tum etiam
 in hepate, ac venoso genere eiusdem.

Si verò coctionis nomen aduersarijs significet vel co-
 ctionem indefinitè quamcunque, vel tertiam solum;
 falsò dicunt pariter coctionem obiri non posse absque
 Ventriculo, iecore, Venis, intestinis, liene, renibus, fel-
 lea, & vrinaria vesica; siquidem hæ partes, ut dua-
 bus tantummodo coctionibus prioribus per se primò fa-
 mulantes

Amutantes ad coctionem in genere non sunt necessarii; non enim ad tertiam, quae sola citra aliarum interuen-
tum viget cum fortasse in plantis; et quae non valde
disparem suae substantiae escam ex humo radicibus
haurientes multiplicata coctione non indigent; tum
etiã in Embryone primo eius ortu in Utero; quum
enim certum sit conceptum hominis primis illis diebus
tude quid esse; ac veluti carnis frustum impositum,
cuiusmodi Verse partus esse fertur, ipsam eundem se-

Bmiliarium partem more nutriti per tertiam coctionem
verisimile est; nimirum Embryone, quibus pollet fibris
rectis; via attractivae per vasa umbilicalia sangui-
nem à matris Hepate, ac venoso genere exsurgente
obliquis; virtuteq; retentivae iam attractum in se re-
tinento; proprio; quo gaudet calore innato retentum
concoquente; sibiq; assimilante; ac tandem transuer-
sit fibris; facultateq; expultrivae, quae coctioni superflue-
runt excrementa Crassa, & tenuia extra se propel-

Clente ad placenta, ac membranarum; quibus obtegi-
tur generationi materiam suppeditandam. Atque
haec est nutritio fetus humani à principio suae consti-
tutionis, dum veluti carnis massa quaedam rudis, &
indistincta in Utero permanet, hoc est primo quadra-
genario ab actu conceptionis. Quomodo autem hic ipse
nutritus ubi procedente tempore in illo iam grandiori
membra, & organa omnia humanae naturae necessa-
ria efformata fuerint, posteriori suo loco sistunt explicat

bitur. Atque hæc sufficiant pro solutione primæ A
 obiectiōnis.

Quod verò in secunda dicebatur primo loco, factum
 in utero primis diebus inanimem & ulterioribus anima-
 ri, non à semine paterno, neque à matre, sed à Deo, tum
 exactius commodiori loco examinabitur, tum in præ-
 sentia leue est, non solum quia diget in robore primi ar-
 gumenti confutati, verum etiam, quia falso statuit
 conceptum non posse animari à semine; quod contra dog-
 mata Philosophi, & gratis, assumit esse inanimatum B
 penitus.

Deinde verò non rectè aiunt aduersarij Deum glo-
 riosum factui conciliare animam, non quidem vegeta-
 lem, aut sentientem, eo quia hæc distent maxime à sum-
 ma perfectione agentis, sed tantummodo sibi similem
 rationalem; quandoquidem, adnuentibus & ipsis, ani-
 ma sensitua, & vegetatrix multò nobiliorum essen-
 tiam obtinent, quàm terra, ceteraq; elementa inani-
 mata; cur ergo qui In principio creauit terram inancm, C
 & vacuam, Deus Omnipotens, nunc animas illas ip-
 sum creare non deceat in homine, quas tunc etiam in
 stirpibus, & animalibus produxit?

Adde apud Aristotelem conditionem esse naturalis-
 simam, non omnium agentium, sed physicorum tan-
 tum generare sibi simile in specie, modo Deus Optimus,
 licet Aristoteli physicè aliquando agat, nunquam ta-
 men agens physicum nuncupari potest, neque in specie
 similis.

1. De gen. in
 cap. 3.

1. De ant. 34

1. Physic. 34

A similis est cum anima rationali.

Non ergo necessario concludant Deum fetui conciliare animam rationalem, non vegetalem, aut sentientem aduersarij, quamuis id alia ratione uerum sit.

Affertur secunda Opinio Auicennae, dicentis animae nostrae partem rationalem proximè oriri à Cholcodea; à qua & prodeunt partes eius ratione carentes, sed mediante semine, quo utitur, tanquam instrumento. Cap. I V.

EANDEM planè sectam, quòd omnis anima fetus humani à superis trahat originem; cum primis tutasse uidetur Auicennas, sed longe aliter; hic enim illis animam humanam simplicem intellectu esse non concedit; Verum quàs ante rationalem in generatione hominis animas tum vegetalem,

Ctum sentientem fetus inesse cognouit, illas ei, non à parentibus inditas; sed ab ista, quam commentus est; formarum Datrix intelligentia; sub nomine Cholcodeae impertiri credidit; non quidem immediatè, ut rationalem, ceteras à Cholcodea oriri uoluit; sed contra opinatus est caelestem hanc Mentem uti semine tanquam instrumento ad producendam animam vegetalem, ac sentientem fetus; quemadmodum scilicet utitur sculptor ad efficiendam formam statuæ in marmore. Ita q̄

6. Nat. part. 2. cap. 4.

à semine ortum non ducit Vegetalis, ac sentiens animā
 hominis, nisi tanquam ab instrumento operante in vir-
 tute agentis principalis, quod secundum mentem Auicennae,
 ut refert etiam Albertus Magister in *1.º* *Metaph.*
 Receptor Deus Optimus, vel aliquis alius Intellectuum
 superiorum, in nomine Chalcædia: Qui sane Intellectus
 ubi mediante semine fetui primas indidit animas,
 Vegetatricem nempe, ac sensitivam, procedente tem-
 pore illi ipsi nullo mediante instrumento, ex se commu-
 nicat perfectissimam omnium animalium rationalem. **BE**
 Quam sententiam Avicennae sectatores ita corroborant
 dicentes: Quid animæ substantia, et etiam si corpore
 utatur, et in opere quoque pacto à materia dependeat,
 corpus tamen non est, neque materia. Et aliquando
 scripsit etiam Aristoteles, quum autem effectus omnis
 ubique naturam causæ eam referat, causarum in quibus
 potissime efficientium, et inter effectrices immediatarum,
 proculdubio animæ humane causa efficiens im-
 mediata esse debet omnino incorporea, quoad sui natu-
 ram, et essentiam, et si operetur tam in agendo, et in-
 strumento corporeo, quæquæ alio, ita ergo inter super-
 narum Intelligentiæ Chalcædia est, quæ primam median-
 te semine inferiores animas à materia dependentes pro-
 ducat, Vegetalem, ac sensitivam, deinde vero immo-
 diatè ex se rationalem à materia comminatio ab solu-
 tam creet, corporisq; prioribus animabus informato
 infundat.

p. De animal.

De animo.

Ex-

A in ...
 Expenditur Opinio Avicennae, & ostenditur se-
 men in generatione hominis non subire vices
 instrumenti, quo Chalcocedea proxime uti de-
 bebatur. **Cap. V.** Varii naturam ...
 ...

...
 ...
 ...

ED neque Avicennae opinio satis firmo-
 nitur fundamento; apertum namque
 est, quod in instrumentaria quaque causa
 semper quidquam non movetur, nisi moveatur
 ab agente proximo, & principali, cui per se primo competit ratio causae effi-
 cientis. Quum autem eiusdemmodi principale, proximi-
 mumque agens, quo moveri simul, ac regere proxime ne-
 cesse est semen in generatione hominis (si semen solius
 instrumenti vicem gerit, ut ipse iudicat,) neque Deus
 Optimus, neque superiorum corporum intellectus ullus
 esse queat, tum quia universales, & remotissime causae
 sa animalium generationi non modo incumbunt, de-
 rum etiam quorumlibetque effectum naturae aliunde, seu
 subalternari quum existant, et habet intelligentiae, ac
 inter illas Deus Gloriosus, & quumque idem, esse nequeat
 simul, ac eiusdem rei causa tum proxima, & immo-
 diata; tum remota, & communis; non poterunt profe-
 cto Intelligentiae superiores, & proxime famini praesente,
 illudque, seu instrumentum immo diate regere, ac gubernare
 ad generandas animas in humano conceptu; se-

B

C

mulq; & statui causse hominis, humaneq; anime vni-
 uersales, atq; remotissime. Adde & ex Aristotele de
 decori esse Diuinis mentibus ipsas sedum sperma con-
 tractare; illoq; proximè uti tanquam instrumento ad
 propria obeunda munera; iurè igitur cum Aristotele
 ableganda sunt Diuine mentes à tam vili operatione.
 At vero esto quòd citra dedecus Cholcodea id agere va-
 leat, quando quascunque fetus habet animas, hec illi à
 Cholcodea sunt, siue mediante semine, vt vegetalis, ac
 sentiens, siue nullo mediante instrumento, vt rationa-
 lis, qualem Homo in generatione hominis rationem ef-
 fectiuâ habere: quomodo ne homo, à quo semen decisum
 est, constituti conceptus genitor, paterq; vocari. quauè
 ratione homo ab homine propriè generari possit, ego qui-
 dem non video: neque enim scalprium ullam habere po-
 test rationem agentis, aut statue causse efficiens esse di-
 citur, nisi impropriè admodum: si quidem effectrix ea
 est caussa, vnde primum motus principium: instrumen-
 tum verò non mouet, nisi prius ipsum moueatur ab a-
 gente principali, quod instrumento vtens totam ratio-
 nem agendi in se retinet. At hominem esse veram,
 propriamq; caussam effectricem conceptus humani; il-
 ludq; animalium, à quo semen decisum est, verè pa-
 trem appellari; hominemq; ab homine verè generari, sic
 uel vulgo notum est, quòd vteriori confirmatione non
 indiget. Ita ergo corrui sententia Auicennæ.

a. De gen. in.
 cap. 3. & lib.
 de Mun. c. vii.

A Satisfit rationi in oppositum; imo ea retorquetur ad hominem, monstrando maiorem esse similitudinem inter animas rationis expertes, & agens materiale, corruptibileq; quam inter eas, & Cholcodeam Auicennae. Cap. VI.

QUOD vero pro ea confirmanda sectatores Auicennae afferebant argumentum desumptum à similitudine effectuum cum suis causis, ac propterea humane anime adscribi non posse nisi

agens incorporeum, quod Mentem procreat ex se immediate, ceteras autem partes anime mediante organo corporeo, quale nihil nisi semen esse potest; quippe quod anima secundum se incorporea est, cuius pars rationalis ad agendum corporeo famulatu non utitur, quobene uti solet necessario altera pars anime nostrae

C ratione vacans, continens animam tum vegetalem, tum sentientem; facile tolli potest. Quoniam existimantes inferiores animas, vegetalem scilicet, ac sensitivam, ut quae sunt omnino materiales (quod infra longè patebit) & corruptibiles dependere, non quidem à superioribus omnino immaterialibus, & immortalibus, sed à parentibus, non tanquam à causa instrumentaria, sed veluti ab agente principali, ac proprio; nihilominus, imo melius servant similitudinem inter effectus, &

corundem caussas; si quidem animabus materialibus, A
 atque mortalibus (cuiusmodi sunt Vegetativa; & Sen-
 sitiva) materialem causam adscribunt; atque morta-
 lem, quales sunt animalium genitores. Quam simili-
 tudinem prorsum negligere videtur Avicenna scilicet a-
 tore & cum ipsa Principe; qui Vegetalem, sentientemque
 animas mortales, ac materiales ab immateriali peni-
 ras, & immateriali Cholcodea originem habere indi-
 cant.

Sed sit Avicenna Cholcodea Undique similis anime B
 humane, amplius, dico intercedere apud Aristotelem
 similitudinem solum inter effectus; & agentia natura-
 lia diuina: Quum ergo Cholcodea nequaquam esse
 possit ad mentem Aristotelis efficiens naturale, etiam si
 physice operetur; quippe non mota mouet; necum trans-
 naturale; neque diuina cum illo modo cum anima hu-
 mana; differunt enim plusquam genere Intelligentia
 abstracta; & anima hominis; quum illa sit incorrup-
 tibilis; hæc autem naturam habeat mortalem; quia de C
 re infra latius; at uero ea, quæ sunt proprie animæ;
 eiusdem speciei esse oportet; Non recte profecto Avicen-
 na scilicet a tores, neque necessario ex eo quod anima nege-
 talis, ac sentiens in homine est non corpus, neque mate-
 ria, demonstrare potuerunt eandem originem habere ab
 ipsa Cholcodea; quæ pariter neque materia est, neque
 corpus, tanquam ab efficiente proprio, ac principali.

Ad

A ob id ob hocque dicitur in Aristotele aliter esse sup
 Adducitur Opinio Platonicorum existimantium
 animæ humanæ partem intellectiuam imme-
 diatè à Deo summo prodire: partes verò irra-
 tionales à Dijs iunioribus oriri. Cap. VII.

TERTIA succedit superiori non multum
 dissimilis in hac secta quorundam Pla-
 tonicorum sententia, iudicantium hu-
 mane animæ partem immortalem, seu
 rationalem proximè à Deo Maximo
 proficisci in generatione hominis ad fetum: partes ve-
 rò caducas, expertesquè rationis humano conceptus à
 superis paciter impertiri, nempe à Dijs iunioribus, qui
 apud ipsos sunt vel caelestia corpora, vel eorum aut spi-
 ritus, intellectusquè mouentes, aut partes nobiliores,
 nempe Sydera, vel Demones, vel tandem cum dictis
 animâ mundi.

Confirmamur Quam sanè opinionem tum grauisimorum viro-
 rum autoritate, tum etiã ratione confirmant: Sic
 enim (aiunt) aperte testatur est Plato; in Epino-
 mide; ubi ait Animatum à nemine quàm à Deo
 fieri posse; Et clarius in Timæo (quod etiã obseruat
 Themistius) inquit Deos iuniores quum animam
 immortali originè præditam, quæ est rationalis,
 acceperint à Deo summo Mundi Opifice; obdu-
 xisse ei corpus mortale, quod ut fieri posset, uti-

què immortalis forma in mortali corpore claudetur, texuisse genus animæ alterum fragile, ac mortale (*senticentem animam putat, & vegetatricem*) nam vinculum id, quò immortalis natura conglutinatur mortali, ipsum quoque haberi mortale oportuit. atque hæc sunt, quæ de anima dici potuerunt, & quantum in ea esset tum mortalitatis, tum immortalitatis.

Hoc ipsum confirmavit Ficinus super libro Platonis de sanctitate, inquitens ita, corpus quidem (ut Plato in libro de Natura disputat) ab elementis quatuor; naturalem speciei complexionem; quæ temperamentum dicitur, à cælestibus sphaeris; partes animæ, quæ trahuntur affectibus, à Dæmonibus, & animis syderum, sphaerarumq; suscepimus; rationem verò, ac mentem nostri Parentis imaginem ab ipso mundi totius Opifice sine villo cælicolarum, aut Dæmonum ministerio. Et super Timæo Platonis inquitens. Haætenus patere cuique potest ab intellectu Divino mundi Opifice animos, Deosq; mundanos, & Dæmones, & omnes mundi sphaeras, speciesq; ipsarum absque medijs causis processisse. Mandat ergo posthac Architectus mundi filijs suis, idest animabus sphaerarum, stellatarumq;, & Dæmonum, vel etiam inferioribus Angelis, vr ad imitationem sui mistionem sub Luna rerum aggrediantur, hominiq; subijciant

A subijciant omnia, rationalemq; eius animam ab ipso acceptam corpori caduco concilient per vitam quandam irrationalem partim ab ipsis, partim ab animo hominis dependentem.

Sic & Alcinous in libro de Doctrina Platonis scriptum reliquit, animam hominis immortalem a primo Deo suscipientes Dij mortalium generum conditores partes illi duas mortales adiunxerunt, quoniam de Hominum genere, ut pote Dij cognationi, tum patri Deo, tum etiã natis cura erat. Cap. 21.

B *Hanc ipsam opinionem Plotinus quoque professus est passim in suis operibus, ne singula eius dicta longiori sermone recenseam.*

Quin & Empedocles, qui referente Plutarcho ait animum nostrum non habere principium a sanguine, & contemperato spiritu: sed huiusmodi ortum corporis esse: nanque animus huc tanquam peregrinus, & exul profectus est aliunde,

C *nempe a superis.* In lib. de ad
& inuid.

Addunt Mercurium Trismegistum Hominis procreationem in Deum referre, quem vocat Patrem omnium, Intellectum, Vitam, & fulgorem. His & similibus alijs quàm plurimis autoritatibus obstant aduersarijs, & propriam opinionem roborant Platonici. Sed & rationibus etiam certant non vulgaribus. Quarum prima est, quia plurium causarum in eodem genere ordinem inter se habentium nunquam priores cum

Ultimis absque intermedijs emittuntur ad generandum A
 effectum; neque enim ars medica, vel calor naturalis
 aegrotantium, nuncupatus ab Hippocrate morborum
 medicator, sine remedijs patit; ac generat sanitatem in
 male se habente, aut conservat in sano animali. Mo-
 do in genere causarum efficientium hominem inter
 Deum summum, & hominem generantem interce-
 dunt media celestis animæ, quas vocat Plato Demo-
 nes, Deos iuniores; Deorumq; filios: ergo in generatio-
 ne hominis non solus Deus cum patre sufficit ad gene- B
 randam animam fetus; sed necessarij sunt quoque ad
 hoc opus, & cæli, eorumq; virtutes infra Deum: hisq;
 quum non possit delegari procreatio animæ rationalis,
 quæ à Deo est; adscribenda est procul dubio generatio
 animæ tum vegetalis; tum etiam sensitivæ.

- Secunda verò ratio est; quia effectus omnis referre
 debet naturam causæ, unde ortum habet; quomodo
 ergo potest vegetalis anima, & sensitrix incorporatam
 naturam habens ab animali aliquo generari, quod ma- C
 teriale est, utque corporeum? sed si aliqua intercedere
 potest inter effectum & causam disparitas, hæc tamen
 ea esse nequit quod causa minus perfecta præstantio-
 rem effectum generet; quia nihil agit ultra suas vires,
 est autem simpliciter præstantius immateriale mate-
 riali, incorporatum corporeo, simplex; & unum com-
 posito, ac multiplici. Quocirca rationi non est consenta-
 neum quod anima vegetalis; ac sensualis secundum se

A immaterialis existens; incorporea; simplex; & una; dependeat ab homine materiali; corporeo; compositae; atque multiplici naturae: Reliquum est ergo, ut à celestibus spiritibus; Dijsq; iunioribus; quos Plato appellat Deifilios; oriatur animi nostri pars ratione carens; nam à Deo summo solamens animarum prestantissima proficisci potest: Hæc illi.

Platoniorum sententia expenditur, ostendendo

B vegetalem; & sentientem animam in nobis; ut non à superis; sed à Parentibus originem habere. Cap. VIII.

Et neque desunt autoritates doctissimorum scriptorum; utque rationes; quæ oppositam sententiam persuadeant: Plutarchus enim; qui de Philosophiam Aristotelis nunquam non magnificet; ita

C Platoniam doctrinam divinam potius; quam humanam semper existimavit; in libro De virtute morum primam ex Aristotele ait; eam animi partem; qua sentimus; nutrimentumq; suscipimus; & vegetatur; ex carne germinasse; & penitus in corpore demersam esse. Deinde infra dicit; Id quod irascitur in nobis; & cupit; & dolet; & letatur; hoc est animi nostri pars rationis experta; à natura dependet; per naturam inveniens agens naturalis; cuiusmodi in generatione Hominis parens est.

est, non superos, qui potius agentia sunt transfuatur^a. **A**
 lia, licet agant physice. Clariusq; hoc ipsum scribit
 adhuc inferius inquiring, Quum ratio sit diuinitus Ho-
 mini data, conuenienti est eam prestare, atque impera-
 re ei, quæ caret ratione, tum quia originem ducit à cor-
 pore, tum quia natura sua completur affectibus, & il-
 lorum fit similis, & eos induit, & cum illis cõmifectur.

Adde & Aristotelem scribere in excrementum se-
 minæ afferrî à semine maris principium, quo tale ex-
 crementum fit animatum. **B** At aperte magis infra di-
 cit, geniti animalis corpus ex femina esse, animam ve-
 rò ex mare. Et paulo post subdit, animam sensua-
 lem masculum conceptui dare aut per se, aut per genitu-
 rã. Quæ loca omnia diligentius suo loco expendemus.

Verum præter allatas auctoritates ratio ipsa est, quæ
 propositam Platonicorum sententiam euertat, nam
 patrem generare, ac efficere, producereq; filium, sic vel
 notum est vulgo, ut pudeat Aristotelis testimonio
 confirmare. Si ergo munus causæ efficientis, generan-
 tis, ac producentis est educere de sinu subiectæ materie
 formam substantialem eius, quod efficitur, ac genera-
 rur, ad actum existendi, non poterit profectò anima
 humane gradus omnis à superis originem trahere, sed
 aliquomodo anima ipsa & à parentibus ortû habebit. **C**

Præterea, quomodo possit vegetalis, sensualisque
 anima, utraque corruptibilis, ab astris, Dæmonibus,
 Dijsq; iunioribus, quorum omnium natura est immor-
 talis,

1. De gen. an.
cap. 3.

Cap. 4

2. Physic. 11.
& 1. 6. & 11.

A talis, proximè, ac immediatè generari, difficile est assequi, si illud verum est, quod vulgatissimum, omne causatum referre naturam suæ causæ efficientis proximæ; & omne generans ab utroque esse, quæ potentiæ est id, quod generatur, dogma apud Aristotelem in usu frequentissimum.

7 Met. tex. 3 R.
2. De gen. an.
cap. 1.
2. De an. tex.
31. 54. Scalib.

Soluuntur Platoniorum rationes, interpretando multa obscura loca veterum, monstrandoq;

B Deos iuniores, quicunq; illi sint, esse efficientia remota, non autem proxima vegetalis, ac sensualis animæ. . . Cap. IX.

MERVM quoniam ad evertendam quamlibet opinionem non sat est rationibus, atque autoritatibus oppositam astruere, nisi ea, quibus ipsa innititur, fundamenta destruantur, ideo confutata

C Platoniorum opinione, nostra nunc interest eorum rationibus, ac autoritatibus satisfacere.

Illud ergo imprimis reuocandum est in memoriam, Platonem, ac sectatores eius circa naturam animæ, ac Dei, causè legendos esse; namque de plurima ab antiquis Theologis, Mercurio, Orphæo, Homero, Empedocle, Pindaro, Sybillis, & alijs dicta sine vlla rationis indagacione, sola talium virorum autoritate freti in suis operibus inseruerunt, ita quæ ipsi sua Admer-

na protulere; ob phrasim sermonis altissima mysteria A
 non omnino adequantem, non sic ad unguem, ut ver-
 ba sonant, sunt intelligenda; illud enim maxime veri-
 ficatur in doctrina Platonis, quod & in sacra scriptu-
 ra, in qua verba non habent efficaciam ex se plenè si-
 gnificandi sensus ineffabiles, Littera occidit, sensus
 autem vivificat.

¶ Quare quod primam afferebatur dictum Platonis
 in Epinomide; Animatum à nemine quam à Deo
 fieri posse, licet ad aliud propositum, & fortasse in B
 alio sensu in usum venerit Platoni; ipsi tamen non si-
 gnificat solius Dei mûnus esse animantia procreare
 (nisi loquatur de prima vi ventium creatione, quæ fa-
 cta fuit in principio mundi) namque omnibus notum
 est Deum Optimum tribuisse cunctis animatis virtu-
 tem, quæ illa ex seipsis absque ullo alio Dei particula-
 ri interuentu, generare possunt animatum sibi simile.
 Concurrat quidem Deus in cuiusque rei productione
 tanquam causa prima; & universalis; at id, ex quo C
 proximè oritur effectus; sunt causa secunda; quippe
 inter animal productum, & Deum physicè operantem
 necessario mediat animal producens; quod quidem Vi-
 tro concedimus, tanquam id quod ultimum mouet,
 mouere non posse nisi motum ab eo; quod primum mo-
 uere dicitur; nempe à Deo. Quare inquit Plato ani-
 matum à nemine quam à Deo fieri posse, perinde est ac
 si Plato dixisset, animatum à nemine sine Deo fieri
 posse;

- A** posse; hoc autem non tollit quominus pater in generatione filij habeat rationem causae efficientis proximae generantis formam sui effectus; quod probari nituntur aduersarij. Deus enim dicitur omnium rerum causa efficiens; non quia omnia sigillatim ex se immediate producant, sed quia ipse tribuit causis secundis, & immediatis vim, ac facultatem producendi suos effectus, sine qua virtute haec agentia proxima ex se nihil omnino generare possent. Sic enim Aristoteles dicitur non multum Aristotele ipse inferior in libro de Mundo, de Deo scribit: Verus igitur sermo est, à maiore ribusq; proditus inter omnes homines, vniuersatum ex Deo, tum per Deum constituta fuisse, atque coagmentata: paucisque interpositis. Etenim cunctorum, quae rerum Natura complectitur, cum seruator est Deus, tum verò quaecunque hoc in mundo quoque modo perficiuntur, eorum omnium genitor est. Hoc autem quod ait Deum esse rerum omnium genitorem; intelligendum esse quod à Deo omnia fiant, non immediate, sed mediantibus causis secundis, aperitum facit auctor hoc ipso in capite pluribus in locis: & primo dum talia scribit: Summam igitur & primam sedem mundi sortitus, ea de causa supremus appellatus est; & (vt inquit Poeta) in summo culminè vniuersi caelissimi habet ipse domicilium firmum, & collocatum: Maximè verò vim eius sentit, numinoq; eius ante om-

Cap. vii

.001.33

niã fruitur id corpus, quod proximè eum situm A
 est: tum quod secundum ab hoc situm habet, &
 vnumquodq; deinceps, prout situum ordo ad no-
 strum vsque locum natura constitutus est. Quò
 fit vt terra, & terrena omniã quàm longissimè ab
 diuinitatis adminiculatione abscedunt, tam infir-
 mitate summa sint ipsa, concinnitatisq; sibi con-
 sentaneæ maximè expertia: atque ideo multo tu-
 multu exagitata. Atqui quum ita sit numen di-
 uinum naturã suã comparatum, vt quoquouer- B
 sum pertinet, nimirum ea in quibus ipsi versamur,
 ac superiora nobis, pro eo quantus est accessus ad
 Deum, vel abscessus ab eo, eius opitulationem
 quoque sentiunt. *Quæ sanè dicta, apprimè consen-*
tiunt ijs, quæ habentur in primo de Cælo, vbi scribitur,
conciliari a Deo rebus omnibus mundanis esse, & vire
re, alijs quidem clarius, alijs autem obscurius. Sub-
iungit autem autor libri de mundo. Proinde id præ-
 stabilius esse censemus, Deoq; tum decentius, C
 tum magis consentaneum ita de eo opinari, vt di-
 camus potestatem illam in cælo sedes suas haben-
 tem, incolumitatis causam rebus vniuersis præ-
 stare: ijs quoque quæ longius ab eo remota sunt:
 nec illis assentiri, qui eam ipsam potestatem per
 omnia pertendentem, & ventitantem ad ea quo-
 que, quæ nec adire ipsam honestum est, nec dictu
 speciosum sua illic opera efficere contendunt,
 resque

A resquè terrenas administrare. Atqui ne ex hominum quidem Principum dignitate esse dixeris cui-libet open incumbere: vt, verbi gratia, Exercitus Ducis, aut vrbs Præfecti, atque etiam domus pri-marij Dispensatoris, si fasciculum farcinarium componere, aut viliorem aliquam operam obire vsu venient, vt necesse sit: cuiusmodi munere ma-gni regis tempore ne quoduis mancipium eius fa-cile obiuisset. *Quod fusius ostenditur exemplo Cam-bysis, Xersis, ac Darij, inde subdit,* Atqui statuere nos oportet magni ipsius Regis fastigium, præut quidem est Dei eminentia, qui pro potestate mun-dum tanquam prouinciam obtinet, tam esse in-fimum, quàm esse summum hoc ipsum regis fa-stigium, si cū animante quodam vilissimo compo-neretur. Qua proptet si è dignitate Regis haud-quaquam esset Xersem functione propria admin-istrare omnia, & absoluerè quæcunque facta cu-peret, ne ipsum quidem openbus instantem cura-toris operum officio perfungi; longè id nimirum minus Deo conuenit. Quare augustius id, decen-tiusq; existimandum est Deum summo in loco ita esse collocatum numinis vt tamen eius vis per vni-uersum mūdum pertinens tum Solem, Lunamq; moueat, tum Cælum omne circumagat, simul-que causam præbeat eorum, quæ in terra, sunt sa-lutis, atque incolumitatis. *Infra verò subdit idem*

autoz. Atque ea quidem, quæ hæc acce sunt quò- A
 quo modo affecto; quæ in terra; quæ in aqua; ea
 certè Dei opera esse meritò dixerimus; Dei inquã
 opera cum imperio summo mûdum hunc ac pro
 potestate obtinentis. Ex quo Deo vt inquit Em-
 pedocles physicus.

Omnia quotquot erût, quòs sunt præsentia quotq;
 Orta fuere antehac; stirpes, hominesq; feræq;
 Inde etiã volucres, piscesq; humoris alutani
 subintellige, procedunt veluti à causâ remota; ac om- B
 nium prima, adiuncta tamen causis hisce propinquis.

¶ Hæc omnia diligentius contempleri volumus, vt
 appãreret ex Aristotele, alijsq; antiquis Philosophis,
 ac omnino duce Natura de efficiensia Dei nos nihil
 aliud posse assenerare; nisi quòd ad omnes effectus per-
 agendos concurrat vt causâ prima, & vniuersalis,
 non proxima, & immediata, sine qua tamen inferiora
 hæc agentia peculiaria nihil omnino possent efficere; ac
 vbiq; generationes rerum referendas esse in agentia C
 hæc immediata, vt potè vniuoca, & eiusdem nature.

1. Mete. cap. 2.

Ita quod in Meteoris testatur Aristoteles, Necessa-
 rium fuisse mûdum hunc inferiorem contiguum
 extare superioribus latioribus, vt omnis eius vir-
 tus gubernetur inde; ad id maximè facit, quòd di-
 ximus superos esse horum causas vniuersales, ac reme-
 tas; non immediatas, & proximas; alioqui multum
 derogaret, neque conueniret diuine nature statui caus-

A *ſam* immèdiatè producēt omnia viuētia, quare & *vermes*, *pulicesq̃*, & alia ſæda, & turpiſſima animantia.

Quod verò deinde ex Themiftio de Platonis ſententiã dicebatur genus animæ caducum, & fragile fieri, ac texti à Dijs iunioribus: Vt idem locus eſt, ac ille, qui quartò ex Ficino afferebatur: ita iuxta illius ſenſum, & hic intelligendus eſt. Habetur autem ex Ficino vitam illam, animamq̃ irrationalem, per quam ratio-

B nalis anima caduco corpori aſſociatur, non à ſuperis tantum dependere, ſed partim à ſuperis, & partim ab anima hominis generantis; hoc eſt, ab hoc tanquam à cauſſa proxima ob innatum deſiderium eternitatis, quam, Vt Deo aſſimiletur, tentat aſſequi ſecundum ſpeciem, generante ſibi ſimile: ab illis verò deluci à cauſſa remota gubernante, & adiuuante proximam.

Ita planè quod ex Themiftio aſſertur gloſſandum eſt, Deos iuniores, non immèdiatè, ac proximè, ſed **C** interuentu Parentum, Vt pote cauſſarum inuocarum, & immediatarum, texere animas illas mortales, quibus immortales animæ à Deo proximè orituræ mortali, caducoq̃ corpori coniungi valeant.

Verùm quod tertio proponebatur ex Ficino de mente Platonis, Vti toto cælo Veritati repugnat nos ſuſcepſiſſe tum corpus ab elementis immèdiatè, quippe quod proximè formatur in utero ex ſanguine, ac ſemine parentum, quæ tamen conſtant ex elementis inuicem miſtis:

stis : tum complexionem à celestibus sphaeris , ut quæ A
 (quum primis careant qualitatibus , caliditate nimirum , frigiditate , siccitate , atque humiditate , ex quarum mixtione adinvicem complexio resultat) complexionem nobis tribuere nequeunt , nisi mediantibus elementis , ac sanguine , semineq; Parentum , rectis adiutisq; à superis in omnibus , eorū actionibus eo modo quo , causa prior , atque remotior secundas , proximasque adiuuat , atque gubernat . Sic falsum est omnino partes animæ , quæ trahuntur affectibus , proximè oriri à B
 Dæmonibus , & animis Syderum , ac sphaerarum : sed ut Mentem , quæ quum sit immortalis , immaterialisq; , Diuinamq; naturam referens , proximè , ac sine vllo alterius causse ministerio à Deo creari fateatur loco citato Ficinus ; ita partem animæ , quæ trahitur affectibus , à Dæmonibus , & animis celestibus immediatè oriri , dicere non est ausus : sed partim ab illis , partim ab animo hominis generantis eam pendere statuit : C
 Merito , nanque animi nostri pars irrationalis , quum non sit immortalis ut Dæmones , celestesq; orbes , ac spiritus , illis non est undique similis , ut esse debet omnis effectus suæ causse vniuoce , ac immediatæ in omni generatione physica .

Hoc modo intelligenda etiam est quinta autoritas Alcinoi , Deos mortalium generum conditores animæ hominis immortalis à primo Deo susceptæ , partes duas mortales , vegetalem nempe , ac sentientem , adiunxis-

A se; nam quemadmodam tales Dij non nisi mediantibus causis proximioribus generum mortalium sunt conditores: ita partes duas animi nostri mortales immortalis adiungere non potuerunt nisi Parentum interuentu.

Sed & Empedoclis dictum, non de animi nostri partibus irrationalibus, verum de rationali parte intelligendum est; quae sola non habet principium à sanguine, & contemperato spiritu, ut corpus, virtusq; omnis immersa corpori: atque huc tanquam exul ac peregrina profecta est à superis.

B Similiter Mercurij placitum, quo dicebatur. Pater omnium Intellectus, Vita, & Fulgor existens hominem sibi similem procreavit; nisi intelligatur de creatione primi hominis facta à solo Deo in principio mundi absque aliarum causarum ministerio: dicendum est quando idem effectus proficiscitur à pluribus causis, illius generationem referendam esse in causam praestantem magis, magisque praecipuam, quae rem praeter ceteris digniorem effectui est elargita, & sine qua ceterae causae talem effectum procreare nequeunt, quem tamen ipsa sine ceteris producere potest. Quum ergo Deus praestantissima sit omnium causarum, nedum efficiendum hominem, magisque praecipua, Hominiq; intellectum cunctis rebus in homine existentibus nobiliorum largiens; quumq; sine Deo à ceteris Homo generari nequeat, contra tamen à Deo sine alijs causis fieri possit Homo; merito retulit Mercurius in Deum genera-

tionem Hominis. Non obstant ergo auctoritates obie- A
ctæ. Nunc expendamus argumenta.

Quod itaque primum afferebatur, plurimum caus-
sarum in eodem genere ordinem inter se habentium
nunquam prima cum vltima sine intermedijs coit ad
procreandum effectum; sed in genere caussarum effi-
cientium hominem inter Deum, & Parentes media
intercedunt caelestes sphaerae, earumq; spiritus; ergo in ge-
neratione hominis, praeter Deum, & Parentes, necessa-
rij sunt caeli, eorumq; virtutes ad generandam hominis B
animam; facile tollitur declarata maiori; nam ubi
plures causæ simul cocunt ad generationem vnius ef-
fectus, nunquam priores vniuntur ad opus cum vlti-
mis absque intermedijs, dummodo sint diuersæ coordi-
nationis, ac sese habeant ad inuicem vt causæ subor-
dinatae, nempe vt proximæ ad remotas; alioqui si caus-
sa vna alteri non subordinetur, veluti proxima se ha-
bet ad remotam. Quum ergo Deus ad hominis genera-
tionem respectu animæ rationalis non concurrat tan- C
quam causæ remota, nam proximè à Deo pendet In-
tellectus, ideo iuxta hunc sensum falsa est minor inter
Deum, ac parentes in generatione hominis intercedere
alia efficiencia media; Vbi enim coordinatio abest, ibi
non est primum, vltimum, aut medium; Vbi autem
ialis est coordinatio, vt in generatione animæ vegetalis
& sentientis, vt quorum efficiens proximum est pa-
rens homo, remotum verò caelum, at Deus remotissi-

Animum: nunquam Deus physice operando sine caelorum ministerio cum parentibus nostris iungitur ad nostras animi partes mortales efficiendas; hinc tamen non sequitur eos proxime oriri à superis sine interuentu Parentum; ut putant obijcientes.

Secunda vero ratio conuincere videtur animas mortales in homine à superis tantum oriri, quia ut sunt immateriales, & incorporeae, ac simplices: sed soluitur primum dicendo eadem lege profus animas ex se incor-

Bcorporeas, & simplices oriri ab animali corporeo, ac natura multiplicis, qua & formae inanimes, & qualitates ipsae, aliisque accidentia incorporea, simpliciaq; à corporibus vel inanimatis, compositisq; quotidie nasci experimur.

Deinde, quum haec inferioris gradus animae eadem naturam habeant, materialemq; aliquatenus, & corpoream; nam & materia, corporeq; utuntur in suis operibus obiectis, & ab eisdem pendent in esse, atque

Cad subiecti corporis mutationes & ipse mutantur: diuiduntur enim ad illius partitionem, ac etiam intereunt ad corporis dissolutionem; quum inquam haec animae mortales sint, & quoquo pacto materiales, & corporeae, non à superis, sed à parentibus potius veluti à similioribus oriri debent.

Tertia demum ratio, qua dicebatur animas rationis expertes, ut potè immateriales, incorporeas, simplices, & vnas, proindeq; nobiliores, pendere non posse

à parentibus, qui materialem, corpoream, compo- A
 tamq̃ & multiplicem substantiam habent, ideoq̃ im-
 perfectiorem; quia nihil agit ultra suas vires aliquid
 seipso perfectius generando: præterea quòd supponit
 formam esse quid nobilius composito, quòd tamen ad-
 huc est controuersum inter grauiores Philosophos; ne
 dicam falsum in proposito; etenim satis clarum puto
 hominem ob participationem melioris nature, nimi-
 rum anime rationalis, longè nobiliorem naturam sor-
 tiri quàm vegetalis, quàm sensualis anima. Si enim B
 viri doctissimi negant totam animam humanam, gra-
 dum etiam intellectiuum amplectentem, esse digniorem
 Homine ipso composito ex anima & corpore; minorens
 sane controuersiam, vel nullam iure habebit existi-
 mans totum hominem esse nobiliorem anima vegetali,
 ac sentiente; ideoq̃ quidquam illum ultra suas vires
 non agere utranque generando. Apertissime etiam
 profert obiecta ratio partes animi nostri caducas, &
 irrationales naturam obtinere immortalem; & incor- C
 poream; quòd satis falsum esse cõstabit ex inferioribus.
 At verò & quis non dicat hominem licet materialem
 & corporeum, secundum sui aliquam portionem ta-
 men, mentem dico, immortalem, & immaterialem
 penitus esse perfectiorem animabus irrationalibus, se-
 cundum omnem sui partem caducis, & quoque pa-
 tet materialibus, atque corporeis? Non ergo anima
 humana oritur à superis, ut aiunt Platonicis.

A

Promulgatur opinio quarta Fernelij arbitrantis Animæ Humanæ partem tum Rationalem, tum ratione vacantem à cælo mediante spiritu fœtui in vtero degenti communicari. Cap. X.

B

SED longè subtiliorem huiusce rei Philosophiam habemus à doctissimo Fernelio in suo primo De abditis rerum causis, Ibi enim acriter contendit nullam formam, nullamq; animam aliunde oriri quàm à superis, hoc est à cælestibus corporibus. Quum enim ponat mundum, & quæcumque in eo continentur omnia; non ab æterno extitisse, sed aliquando incepisse; vult ab initio omnia tum caduca, tum incorruptibilia à Deo condita, & creata fuisse; quæ Verò postea genita sunt; nunc generantur, ac oritura, ea omnia suas formas non amplius à Deo, sed à cælo accepisse, contineq;

Caccipere, atque acceptura esse; nam si quæ dicuntur apud nos causæ effectrices rerum infra cælum, eæ non sunt efficientes quia formam genito impertiam, sed quia materiam præparant; ac idoneam reddunt; quæ ideo possit diuinitus, siue cælitus formam sibi conuenientem excipere. Atque suam hanc opinionem multis corroborare nititur argumentis, quibus etiam oppositam infirmare studet. Ne autem nos illi hæc falso imposuisse quis putet, ac ut melius hanc eius opinionem po-

stea cribrare possimus, illius Verba in medium afferre A
decreuimus. Habet erga de effecrice formati caussa
lem sermonem, In animalium procreatione semen

1. De abd. rer.
caus. 7. in. fi.

conceptum uteri vi, ac benigno tepore, ad agen-
dum impellitur, non ut animam, animalisq; for-
mam de se excitet, aut edat, sed tantum ut exsu-
scitata, aut impulsa ipsius potentia, aut facultas,
deincepsq; aucta, subiectam sibi materiam omni
preparationum genere instruat, ut substantia tan-
dem particeps forma extrinsecus assumatur. B

At in capite septimo eiusdem libri eadem de re sic scribit.
Quicquid sit ex subiecto, in quo potentia inest, ef-
fici assero ab eo quod actu iam est & subsistit, non
quod efficiens illi actum formamq; impertiat, sed
quod cum semine potentiam conferat, quæ suop-
te impetu ad perfectionem adolefcens, idonea sit
subiecti preparatio, quæ speciem extrinsecus de-
inde excipiat, vel alliciat in materiam.

Mox pauca interposita in eodem capite subiungit, C
Rerum omnium, quas Patens rerum Natura pro-
genit, constitutio prima est substrata materia &
specie fieri intelligitur, e quibus quum longe ma-
ximè præstet species, naturæ non quæ multo sæ-
pius quam materies appellatur. Ut autem quod
genitum sit stabile, nihil, aut permanens cerni-
mus, sed occidere aliquando & evanescere, sic ea
species, per quam res uigebat, non potuit perpe-